

Số: /KH-SVHTTDL

Hà Nam, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 115-NQ/BCSD, Nghị quyết số 116-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 115-NQ/BCSD, 116-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra năm 2024; Kế hoạch số 13/KH-TTr ngày 19/02/2024 của Thanh tra tỉnh Hà Nam về kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 115-NQ/BCSD, Nghị quyết số 116-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ, Kế hoạch số 14/KH-TTr ngày 19/02/2024 của Thanh tra tỉnh Hà Nam về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 115-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra năm 2024; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 115-NQ/BCSD, Nghị quyết số 116-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung của Nghị Quyết, qua đó tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đánh giá kết quả việc quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII; Nghị quyết đại hội đảng bộ tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Nam nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 2023-2025; các Nghị quyết của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ; các Chỉ thị, Quyết định của Tổng Thanh tra Chính phủ.

- Qua kiểm tra kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để đề ra những giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 115-NQ/BCSD, Nghị quyết số 116-NQ/BCSD ngày 30/01/2024:

Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai tuyên truyền, quán triệt

các nội dung của Nghị quyết tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị.

Nội dung quán triệt:

- Nghị quyết số 115-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra năm 2024.

- Nghị quyết số 116-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra năm 2024.

*(Có Nghị quyết số 115 và 116 gửi kèm theo)*

## **2. Công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 115-NQ/BCSD, Nghị quyết số 116-NQ/BCSD ngày 30/01/2024:**

- Kiểm tra việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII; Nghị quyết đại hội đảng bộ tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Nam nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 2023-2025; các Nghị quyết của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ; các Chỉ thị, Quyết định của Tổng Thanh tra Chính phủ.

- Kiểm tra việc quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 115-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra năm 2024; kiểm tra việc thực hiện các quy định về hoạt động, giám sát Đoàn thanh tra; về chuyển đổi vị trí công tác trong lĩnh vực thanh tra; về công tác quản lý tài chính của cơ quan, đơn vị; về chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực... Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được phê duyệt.

- Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành thanh tra; Nghị quyết số 45-NQ/BCSD ngày 22/7/2022 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ ban hành Kết luận thanh tra; Nghị quyết số 38-NQ/ĐU ngày 29/9/2022 của Đảng ủy Thanh tra Chính phủ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng và tiến độ ban hành Kết luận thanh tra; các Quy chế tổ chức và hoạt động Đoàn thanh tra.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, quán triệt; tự kiểm tra, rà soát các nội dung theo Kế hoạch và báo cáo kết quả về Sở (qua Thanh tra Sở) vào báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm và báo cáo

tổng kết năm 2024.

- Giao Văn phòng Sở đăng tải Kế hoạch này lên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Thanh tra tỉnh vào báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm và báo cáo tổng kết năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh Hà Nam;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**GIÁM ĐỐC**

**Mai Thành Chung**